
О создании Государственного центра поддержки национального кино

Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 марта 2019 года № 113.
      Примечание РЦПИ!
Порядок введения в действие см. п.8
      В соответствии с  статьи 4 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2)
кинематографии" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      Сноска. Преамбула - в редакции постановления Правительства РК от 16.03.2023 № 
219.
      1. Создать некоммерческое акционерное общество "Государственный центр 
поддержки национального кино" (далее - общество) со стопроцентным участием 
государства в его уставном капитале.
      2. Определить основным предметом деятельности общества:
      1) предоставление государственной поддержки в виде финансирования 
кинопроектов, претендующих на признание их национальными фильмами, и 
национальных фильмов, в том числе юридическому лицу со стопроцентным участием 
государства в уставном капитале, основным предметом деятельности которого является
производство фильмов, в размере не менее тридцати пяти процентов от общего объема 
ежегодной суммы государственной финансовой поддержки;
      Примечание РЦПИ!
      Подпункт 2) действует до 31.12.2025 в соответствии с  настоящего п. 8
постановления.
      2) выплату субсидий в сфере кинематографии;
      3) финансирование дубляжа на казахский язык детских анимационных фильмов и 
фильмов для семейного просмотра, ввозимых на территорию Республики Казахстан.
      Сноска. Пункт 2 - в редакции постановления Правительства РК от 16.03.2023 № 219
.
      3. Уставной капитал общества сформировать за счет республиканского имущества, 
находящегося на балансе республиканского государственного казенного предприятия "
Национальный музей Республики Казахстан", согласно  к настоящему приложению 1
постановлению.
      4. Создать Экспертный совет при обществе (далее – Экспертный совет) в составе 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 2
      Сноска. Пункт 4 - в редакции постановления Правительства РК от 03.07.2020 № 421
.
      5. Утвердить прилагаемое Положение об Экспертном совете.



      Сноска. Пункт 5 - в редакции постановления Правительства РК от 03.07.2020 № 421
.
      6. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов 
Республики Казахстан совместно с Министерством культуры и спорта Республики 
Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) разработку и утверждение устава общества и его государственную регистрацию в
органах юстиции Республики Казахстан;
      2) передачу Министерству культуры и спорта Республики Казахстан прав владения 
и пользования государственным пакетом акций общества;
      3) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
      7. Утвердить прилагаемые , которые вносятся в некоторые решения дополнения
Правительства Республики Казахстан.
      8. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
       пункта 2 настоящего постановления действует до 31 декабря 2025 года Подпункт 2)
в соответствии с  Республики Казахстан "О кинематографии".Законом
      Сноска. Пункт 8 - в редакции постановления Правительства РК от 16.03.2023 № 219
.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 15 марта 2019 года № 113

Перечень
республиканского имущества, передаваемого в оплату уставного капитала некоммерческого
акционерного общества "Государственный центр поддержки национального кино"

№ п/п Наименование
Единица 
измерения

Количество

Цена за единицу
по остаточной 
стоимости (в 
тенге)

И т о г о  
остаточная 
стоимость (в 
тенге)

1 2 3 4 5 6

Имущество, находящееся на балансе республиканского государственного казенного предприятия "
Национальный музей Республики Казахстан"

1.

Напольное 
покрытие, 150 
кв.м. (Шествие 
Золотого 
человека по 
музеям мира)

штука 1 26 883 360 26 883 360

Витрины в 
форме острия 
головного узора 
"Золотого 



2. человека" с 
раздельным 
постаментом, 
размер: 75 см*25
см

штука 24 3 385 884,12 81 261 218,88

3.

Экран со  
стеклянным 
обзором 
GlassVision 
non-transparent

штука 10 1 043 178,25 10 431 782,50

4.

PDP монитор 
PDP 103", 
1920x1080, 
1400ccd. 201kg

штука 1 11 009 229 11 009 229

Итого 129 585 590, 38

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 15 марта 2019 года № 113

Состав
Экспертного совета при Государственном центре поддержки национального кино

      Сноска. Приложение 2 – в редакции постановления Правительства РК от 16.03.2023
.№ 219

Айбасов
Жандос Нурдаулетович

−
актер, каскадер, кинорежиссер (по 
согласованию)

Абдуалиев
Акан Жылкышыбаевич

−

директор республиканского 
государственного казенного 
предприятия "Казахская 
государственная филармония 
имени Жамбыла" (по 
согласованию)

Амирбекова
Дана Нурмухаметовна

−

киновед, преподаватель 
республиканского 
государственного учреждения "
Казахская национальная академия 
искусств имени Темирбека 
Жургенова" (по согласованию)

Борецкий
Олег Михайлович

−
киновед, кинокритик (по 
согласованию)

Жолжаксынов
Досхан Калиевич

−
актер, кинорежиссер, народный 
артист Казахстана (по 
согласованию)

Куришбаев
Еркебулан Маратович

−

исполнительный продюсер 
товарищества с ограниченной 
ответственностью "Qara production
" (по согласованию)

Кособаев
директор товарищества с 
ограниченной ответственностью "



Алмаз Курманбекович − Equity", режиссер, сценарист, 
продюсер (по согласованию)

Маемиров
Асхат Максимович

−

директор государственного 
коммунального казенного 
предприятия "Музыкальный театр 
юного зрителя акимата города 
Астаны" (по согласованию)

Мамасарипова
Гүльнур Молдабековна

−
кинопродюсер, сценарист (по 
согласованию)

Мурсалимова
Гульнар Амангельдиновна

−

кандидат искусствоведения, декан 
факультета "Кино и ТВ" 
республиканского 
государственного учреждения "
Казахская национальная академия 
искусств имени Темирбека 
Жургенова" (по согласованию)

Мукушева
Назира Рахмановна

−

профессор республиканского 
государственного учреждения "
Казахский национальный 
университет искусств" (по 
согласованию)

Ногербек
Баубек Бауыржанович

−

заведующий кафедрой "История и 
теория кино" республиканского 
государственного учреждения "
Казахская национальная академия 
искусств имени Темирбека 
Жургенова" (по согласованию)

Омаров
Жанай Сейтжанович

−

главный эксперт  
республиканского 
государственного учреждения "
Центральный государственный 
архив кинофотодокументов и 
звукозаписи" (по согласованию)

 

Утверждено
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 15 марта 2019 года № 113

Положение об Экспертном совете при Государственном центре поддержки национального 
кино

      Сноска. Заголовок - в редакции постановления Правительства РК от 03.07.2020 № 
.421

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее Положение об Экспертном совете при Государственном центре 
поддержки национального кино определяет статус и полномочия Экспертного совета (



далее − Совет), который является консультативно-совещательным органом при 
Государственном центре поддержки национального кино.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции постановления Правительства РК от 03.07.2020 № 421
.
      2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Республики 
Казахстан, законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства 
Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами Республики 
Казахстан, а также настоящим Положением.
      3. Рабочим органом Совета является Государственный центр поддержки 
национального кино (далее – Центр).
      4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

Глава 2. Задача и функции Совета

      5. Основной задачей Совета является выработка предложений по признанию 
фильма национальным и финансированию дубляжа на казахский язык детских 
анимационных фильмов и фильмов для семейного просмотра, ввозимых на территорию
Республики Казахстан.
      Сноска. Пункт 5 - в редакции постановления Правительства РК от 16.03.2023 № 219
.
      6. Для реализации задачи, указанной в пункте 5 настоящего Положения, Совет 
осуществляет следующие функции:
      1) рассматривает кинопроекты, претендующие на признание их национальными 
фильмами;
      2) рассматривает детские анимационные фильмы и фильмы для семейного 
просмотра, ввозимые на территорию Республики Казахстан, для финансирования их 
дубляжа на казахский язык;
      3) готовит заключения по финансированию кинопроектов, претендующих на 
признание их национальными фильмами;
      4) готовит заключения по финансированию дубляжа на казахский язык детских 
анимационных фильмов и фильмов для семейного просмотра, ввозимых на территорию
Республики Казахстан;
      5) готовит рекомендации о признании фильма национальным или об отказе в 
признании фильма национальным;
      6) осуществляет просмотр чернового монтажа кинопроектов, получивших 
государственную поддержку в виде финансирования кинопроектов, на любом этапе 
производства;
      7) осуществляет иные функции, отнесенные к компетенции Совета.
      Сноска. Пункт 6 - в редакции постановления Правительства РК от 16.03.2023 № 219
.



Глава 3. Организация и порядок работы Совета

      7. Состав Совета состоит из председателя, заместителя председателя и членов 
Совета, формируемых из числа творческих работников, работников культуры и 
экспертов в сфере кинематографии. Председатель Совета избирается из числа членов 
Совета простым большинством голосов членов на первом заседании Совета. Секретарь 
не является членом Совета.
      Сноска. Пункт 7 - в редакции постановления Правительства РК от 16.03.2023 № 219
.
      8. Председатель Совета:
      1) осуществляет руководство и контроль за деятельностью Совета;
      2) утверждает план работы Совета;
      3) проводит заседания и подписывает протоколы заседаний Совета;
      4) несет ответственность за принимаемые Советом решения.
      9. В случае отсутствия председателя его функции выполняет заместитель 
председателя.
      10. Общее количество членов Совета составляет не менее 10 (десяти) членов.
      11. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета без права замены.
      При невозможности участия в заседании член Совета не позднее, чем за день до 
заседания Совета направляет об этом письмо в рабочий орган Совета с указанием 
причины неявки либо принимает необходимые меры по оповещению рабочего органа 
Совета о невозможности принятия участия в заседании Совета в случае, если такая 
невозможность была установлена в день проведения заседания Совета.
      12. Председатель Совета вносит в уполномоченный орган в сфере кинематографии 
предложения об исключении из состава Совета членов, допустивших систематическую 
неявку на его заседания (более 3 раз подряд) без уважительных причин.
      13. Решения Совета оформляются в форме протокола, который носит 
рекомендательный характер.
      14. Решения Совета принимаются открытым голосованием и считаются принятыми,
если за них подано не менее двух третей голосов от общего количества 
присутствующих членов Совета. В случае равенства голосов принятым считается 
решение, за которое проголосовал председатель Совета.
      Члены Совета имеют право на особое мнение, которое, в случае его выражения 
должно быть изложено в письменном виде.
      По результатам проведения заседаний Совета и на основании листов голосования в 
течение трех рабочих дней составляется протокол, подписываемый председателем, 
членами и секретарем Совета.
      15. Член Совета не может участвовать в рассмотрении и голосовании если он:
      1) входит в состав авторов кинопроекта, фильма и съемочной группы;



      2) является родственником, супругом (супругой) или свойственником кого-либо из 
лиц, входящих в состав авторов кинопроекта, фильма и съемочной группы.
      16. Организация заседания, подготовка протокола, а также рассылка 
соответствующих документов и материалов членам Совета для предварительного 
ознакомления осуществляется секретарем Совета.
      Направление документов и материалов осуществляется не менее чем за месяц до 
проведения очередного заседания Совета.
      17. Заседания Совета фиксируются с помощью технических средств записи.
      Материалы, зафиксированные в ходе заседания Совета с помощью технических 
средств записи, хранятся в Центре не менее трех лет со дня завершения заседания 
Совета.

 

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 15 марта 2019 года № 113

Дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан

      1. В  Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года № постановлении
405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и 
государственные доли участия в организациях" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., 
№ 13, ст. 124):
      в  акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные перечне
пакеты акций и доли участия которых остаются в республиканской собственности, 
утвержденном указанным постановлением:
      раздел "г. Астана" дополнить строкой, порядковый номер 21-190, следующего 
содержания:
      "21-190. Некоммерческое акционерное общество "Государственный центр 
поддержки национального кино".
      2. В  Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года № постановлении
659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и
государственными долями в организациях, находящихся в республиканской 
собственности":
      в  государственных пакетов акций и государственных долей участия в перечне
организациях республиканской собственности, право владения и пользования 
которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным органам, 
утвержденном указанным постановлением:
      раздел "Министерству культуры и спорта Республики Казахстан" дополнить 
строкой, порядковый номер 224-33-10, следующего содержания:
      "224-33-10. Некоммерческое акционерное общество "Государственный центр 
поддержки национального кино".



      3. Утратил силу постановлением Правительства РК от 04.10.2023 № 865.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


